SOLICITUD DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMF‘ACTO #MB{ENTAL

. \‘. Las SANTDS ‘if*

J’ e <_‘>\"\ g:?‘" %

If -.-7%3'}‘;3
DIRECTOR(A) REGIONAL DE LOS SANTOS e, O
MINISTERIO DE AMBIENTE Toc oL fpomf

 ———

Firr TTia; J__'nr Lhviae L{’ Koons

E. S. D.

Quien suscribe, HERMELINDO ORTEGA ARENA, varén, de nacionalidad
panamefa, mayor de edad, con cédula de identidad personal N° 9-150-146, en mi
condicion de Apoderado Legal del Ministerio de Salud (MINSA) para el proyecto
Centro de Salud de Guararé, con oficinas ubicadas en Ciudad de Panama, Marbella,
Torre BICSA, Piso N° 51, Oficina N° 5109 Corregimiento de Bella Vista, Distrito de
Panamad, Provincia de Panama, localizable al teléfono N° 512-9200, con anuencia
de uso de una superficie de terreno de la Finca N° 4025 con Codigo de Ubicacién
7001 propiedad del Municipio de Guararé, Presento a la autoridad que usted
dirige formal solicitud de Evaluacién y aprobacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, tipo construccion / Institucional, con un total de 2 5 fojas,
para el proyecto denominado “REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS
J. UGALDE, REGION DE SALUD DE LOS SANTOS”. Ubicado en el Distrito de
Guararé, Provincia de Los Santos.

Autorizo a los profesionales, Yamileth Best F., mujer, Panamefia, mayor de edad
con cedula de identidad personal N° 8-769-184 Consultora Ambiental con
Resolucion IRC-001-2020 y Alvaro Paredes, varon, Panamefio, mayor de edad con
cédula de identidad personal N° 8-730-319, Consultor Ambiental con resolucidn IRC
-059-2019, para que efectien el Estudio de Impacto Ambiental y realicen los
tramites pertinentes ante el Ministerio de Ambiente para darie el seguimiento al
estatus y contestaciones de solicitudes adicionales del presente estudio.

Adema de lo antes indicado, le comunicamos los siguientes puntos:

Original impreso del estudio de impacto ambiental y dos copias digitales
Copia de cédula del Ministro de Salud y apoderado debidamente cotejadas
Poder otorgado por el Ministro al Licenciado Hermelindo Ortega
Certificacion Municipal de ocupacion de globo de terreno de la Finca No.4025
Certificado de Registro Publico de la Finca No.4025

Certificado de Zonificacién / Uso de suelo del terreno

Copia de Orden de Proceder de trabajos

Paz y Salvo del promotor emitido por el Ministerio de Ambiente

Firmas de consultores ambientales, especialistas y personal participante que
realizaron el presente Estudio de Impacto Ambiental debidamente
Autenticadas ante notario publico y las copias de cedulas respectivas.

© NSO RWND =

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Modificado
por el Decreto No,2 del 27 de marzo de 2024, por el cual se reglamenta el Capitulo

Il del Titulo Il de la Ley N° 41 de 1 de julio deéogﬁﬁc, RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario

Publico Sexto del Circuito de Panama, con Cédula
Atentamente No. 4-157-725,
CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad de la (s) persona (s) que
firma (firmaron) el presente documento, su (s) firma (s) es
(son) auténtica (s) (Art. 1736 C C., Art. 835 C.J.). En virtud
de identificacion que se me presento.

Panama,
qﬁ
/
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LIC. RAUL VAN ¢ LO SANJUR

No
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Yo, LICDA. $UMAYA JUDITH CEDENO
Nolaria Priblica Segunda del Circuito de Panama Oeste
con Cédula No. 8-521-1658

CERTIE CO:

1 he cotejado detenida vy minucioamenie esta copia fotostatica
vy la he encoiirado en su todo

"R &

Testigo

Pl le—

LICDA. SUMAYA JUDITH CEDENO
Notarta Publica Segunda del Circuito de Panama Qeste




e miisterio ot SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
=== GOBIERNG NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo | ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) i Actualizacion - _Actualizado |
Yamileth Best IRC-001-2020 DEIA-ARC-008- | v . |
2023 ‘
| |
Alvaro Paredes IRC-059-2019 | DEIA-ARC-063- v | |
| - 2022 o ! B
- — _ _ _ | |

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “REPOSICION DEL CENTRO DE |
SALUD CARLOS J. UGALDE-REGION DE SALUD DE LOS SANTOS”. |

ICatcgorl’a: | 1

Ubicacion del proyecto en el Distrito de Guararé, Provincia de Los Santos.

PROMOTOR
Promotor MINISTERIO DE SALUD (MINSA)

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA o
'Nombre: HERME LINDO ORTEGA ARENA TCédula: 9-150-146

Departamento de Gestiéon de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

@mbre - | Al:ﬁ\u_n Castr L‘tﬂl’l C. - _ ]
| Firma. TALosspir Cordcrzs
| Fecha de Verificacion IUK'UGJ'Z(]Z-I /

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
“valuador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacion)

R Nombre | HILLARYJﬁUw
Firma ,%{é/ ¢
| 10/06/2024 ¢ )/‘(

[ Fecha dc \ Venfcacmn




29/5/24, 2:06 p.m. Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
I " R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
miuﬁf‘ 75436-1
' Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacién General
Hemos Recibido De MINISTERIO DE SALUD */ 8 NT-1-13653 Fecha del Recibo 2024-5-29
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos  Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferencia B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

|| Cantidad || Unidad || Céd. Act.

Actividad

Precio Unitario

Precio Total

Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria

1 1.3.2.1 | B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.l Y PAZ Y SALVO SLIP-320585190
Dia || Mes | Afo Hora IR v MINISTERIO DE
02:06:03 LD AWMA | AMBIENTE
oAg o CAD .
29 | 05 | 2024 |7 0 REPUBLICH B CIBNAL =
N = > A6 .
Firma | J-_TE_’_ :jg}ja ,’:;E;.—-.a .3 ﬁ;"@f::;_._l- e
T Sell
(  Nonibre del Cajdro Edma Tuion —
IMP 1

finanzas.miambiente.aob.palinaresos/final recibo.ohp?rec=75436-1



29/5/24, 1:58 p.m.

) Ca MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

238983

NO

29

05

2024

(dia / mes / afno)

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Fecha de Validez:

Direccion de Administracion y Finanzas

28

06

2024

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

MINISTERIO DE SALUD

Tomo
8 NT
Ficha

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=238983

-y =

Folio

Imagen

Inscrita

Representante Legal:

LUIS FRANCISCO SUCRE

Asiento
13653

Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Jefe de la/Seccion de/ Tesoreria.

Rollo

Finca

7



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARAD L=
FECHA: 2024.04.03 17:48:04 -05:00 @W_, Fkeias,)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD “f
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA l

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 130362/2024 (0) DE FECHA 04/01/2024./J.J.R.
T EB

(INMUEBLE) GUARARE CODIGO DE UBICACION 7001, FOLIO REAL N2 4025 (F) UBICADO EN CALLE LOS SANTOS
, BARRIADA LOS SANTOS, CORREGIMIENTO GUARARE, DISTRITO GUARARE, PROVINCIA LOS SANTOS,

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 71 HA 4771 M? 75.84 DM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 37
HA 4100 M? 60 DM?

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MUNICIPIO DE GUARARE TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES A LA FECHA.

ANOTACION: ARTICULO 1788 INSCISO SEGUNDO DEL CODIGO CIVIL Y ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR SE
HACE COSNTAR QUE LA SUPERFICIE CORRECTA ES DE 49 HECTAREAS CON 8113 METROS CUADRADOS -- 5618
DC, Y NO COMO SE MENCIONO ANTERIORMENTE 445 HAS-1526MTS2-434 DC POR LO QUE SE CORRIGE HOY
14 DE JULIO DE 2009. FECHA DE REGISTRO: 20090714 15:30:33.1PECA. INSCRITO EL 11/26/2014, EN LA
ENTRADA 92043403

RESTRICCIONES: SE LE ADVIERTE A LOS ADJUDICATARIOS QUE ESTAN EN LA OBLIGACION DE RESPETAR LAS
SERVIDUMBRES VIALES ESTABLECIDAS POR LAS INSTITUCIONES CORRESPONDIENTES, DEMARCADAS EN LOS
PLANOS........ FECHA DE REGISTRO: 20100917 11:33:32.9NIMALSO03 INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 12/12/2014, EN
LA ENTRADA 92043403/2014.

NTRADAS PRESENTADA RA P

ENTRADA 10110/210 (0) DE FECHA 09/30/1991 9:08:19 A. M.. REGISTRO SEGREGA Y VENDE LOTE

ENTRADA 741/248 (0) DE FECHA 07/11/1996 8:43:07 A. M.. REGISTRO SEGREGACION, SERVICIO DERECHOS DE
CALIFICACION

ENTRADA 4765/272 (0) DE FECHA 11/13/1998 2:19:10 P. M.. REGISTRO SEGREGACION

ENTRADA 41517/279 (0) DE FECHA 09/22/1999 3:12:45 P. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VENTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 13298/2002 (0) DE FECHA 02/06/2002 11:35:55 A. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VENTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 18805/2002 (0) DE FECHA 02/25/2002 9:48:08 A. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VENTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 156652/2010 (0) DE FECHA 09/07/2010 8:47:31 A. M.. REGISTRO ADJUDICACION

ENTRADA 5060/253 (0) DE FECHA 02/04/1997 8:40:09 A. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VENTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 1022/267 (0) DE FECHA 05/25/1998 10:38:23 A. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VENTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 8052/268 (0) DE FECHA 07/14/1998 11:28:52 A. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VEBTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 10817/269 (0) DE FECHA 08/20/1998 9:00:33 A. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VENTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 10946/269 (0) DE FECHA 08/20/1998 11:32:38 A. M.. REGISTRO SEGREGA, SERVICIO DERECHOS DE
CALIFICACION

ENTRADA 4645/269 (0) DE FECHA 08/05/1998 11:32:22 A. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VENTA, SERVICIO

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 277A4D49-6554-43E3-8A7D-E233C003D55C
Registro Publico de Panama - Via Espaifia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Panama - (507)501-6000 13




Registro Publico de Panama

DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 8689/269 (0) DE FECHA 08/14/1998 9:43:13 A. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VENTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 110521/2000 (0) DE FECHA 10/09/2000 2:55:24 P. M.. REGISTRO SEGREGA, SERVICIO DERECHOS DE
CALIFICACION

ENTRADA 24624/2000 (0) DE FECHA 03/02/2000 8:42:34 A.M.. REGISTRO VENTA DE LOTE, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 31073/2000 (0) DE FECHA 03/22/2000 10:54:36 A.M.. REGISTRO SEGREGACION Y PRESTAMO,
SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 3253/2000 (0) DE FECHA 01/12/2000 1:27:59 P. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VENTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 34800/2000 (0) DE FECHA 03/30/2000 3:42:18 P. M.. REGISTRO SEG Y VENTA, SERVICIO DERECHOS
DE CALIFICACION

ENTRADA 4352/2000 (0) DE FECHA 01/14/2000 1:10:41 P. M.. REGISTRO SEGREGACION, SERVICIO DERECHOS
DE CALIFICACION

ENTRADA 77239/2000 (0) DE FECHA 07/17/2000 9:24:58 A. M.. REGISTRO ADJUDICACION DE LOTE, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 83512/2000 (0) DE FECHA 08/02/2000 9:00:12 A. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VENTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 96486/2000 (0) DE FECHA 09/04/2000 8:45:39 A.M.. REGISTRO ADJUDICA LOTE, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 9928/275 (0) DE FECHA 03/09/1999 8:59:10 A. M.. REGISTRO VENTA, SERVICIO DERECHOS DE
CALIFICACION

ENTRADA 5888/277 (0) DE FECHA 04/28/1999 12:36:01 P. M.. REGISTRO SEGREGA, SERVICIO DERECHOS DE
CALIFICACION

ENTRADA 5315/278 (0) DE FECHA 05/27/1999 9:57:01 A. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VENTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 30041/279 (0) DE FECHA 08/24/1999 11:23:00 A. M.. REGISTRO VENTA. XXX, SERVICIO DERECHOS
DE CALIFICACION

ENTRADA 47774/279 (0) DE FECHA 10/07/1999 2:32:53 P. M.. REGISTRO SEGREGACION

ENTRADA 62436/279 (0) DE FECHA 11/22/1999 9:45:04 A. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VENTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 65947/279 (0) DE FECHA 12/01/1999 10:21:08 A.M.. REGISTRO COMPRA LOTE, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 69259/279 (0) DE FECHA 12/09/1999 10:57:19 A. M.. REGISTRO VENTA. XXX, SERVICIO DERECHOS
DE CALIFICACION

ENTRADA 75716/279 (0) DE FECHA 12/23/1999 3:01:24 P. M.. REGISTRO SEGREGACION Y MEJORAS, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 112496/2001 (0) DE FECHA 10/26/2001 10:14:59 A. M.. REGISTRO SEGREGA Y VENDE, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 132625/2001 (0) DE FECHA 12/19/2001 2:56:30 P. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VENTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 39521/2001 (0) DE FECHA 04/19/2001 12:34:31 P.M.. REGISTRO SEGREGACION, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 7099/2001 (0) DE FECHA 01/22/2001 11:37:41 A. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VENTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 90850/2001 (0) DE FECHA 08/29/2001 1:42:21 P. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VENTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 21000/2002 (0) DE FECHA 03/01/2002 10:36:05 A. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VENTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 23389/2002 (0) DE FECHA 03/07/2002 1:01:45 P. M.. REGISTRO ADJUDICA, SERVICIO DERECHOS DE
CALIFICACION

ENTRADA 48202/2003 (0) DE FECHA 05/08/2003 11:32:10 A.M.. REGISTRO SEGREGACION, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 277A4D49-6554-43E3-8A7D-E233C003D55C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 213




Registro Publico de Panama

ENTRADA 8439/2011 (0) DE FECHA 01/17/2011 10:39:19 A. M.. REGISTRO SEGREGACION Y VENTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 140423/2019 (0) DE FECHA 04/11/2019 12:50:01 P. M. NOTARIA NO. 1 PANAMA. REGISTRO
INSCRIPCION DE NOTA, REGISTRO CONSTITUCION O TRANSFERENCIA DE DOMINIO DE BIEN INMUEBLE,
REGISTRO INCORPORACION O REUNION DE FINCAS, REGISTRO INSCRIPCION DE NOTA, SERVICIO DERECHOS DE
CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 3 DE ABRIL DE 2024 9:54 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404538001

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 277A4D49-6554-43E3-8A7D-E233C003D55C
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 3/3
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Yo, LICDA. SUMAYA JUDITH CEDENO
ublica Segunda del Circnito de Panama Oecsle

con € edula No. §-521-1658

CERTIE CO:

1 v minucinsamente et
tahe cncentrado en s

Notaria I’

jado detenid copia fotostatica
P
L prosentos u todo

j -

UMAYA JUDITH CEDFNO
da del Circuito de Panama Qeste

LICDA.S
Notaria Publica Segun



PODER ESPECIAL

HONORABLE SENOR(A) MINISTRO(A) DE__ AMBIENTE _DIRECCION
REGIONAL DE LOS SANTOS, E.S.D.

Yo, LUIS FRANCISCO SUCRE MEJIA, varon, de nacionalidad panamefia,
mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 8-289-574, en mi condicion
de Ministro y Representante Legal del MINISTERIO DE SALUD (MlNSA), con
oficinas ubicadas en Ciudad de Panama, calle Gorgas, Edificio # 237,
Corregimiento de Ancén, distrito de Panama, Provincia de Panama, localizable al
teléfono No. 512-9200, por éste medio me dirijo a usted con mi habitual respeto
a fin de otorgar Poder amplio y suficiente en cuanto Derecho se refiere al
Licenciado HERMELINDO ORTEGA, abogado en ejercicio, con idoneidad 12773,
mayor de edad, casado, cedula N° 9-150-146, con oficinas en Sector de Marbella,
Corregimiento de Bella Vista, Torre BICSA; Piso 51, Oficina 5109, localizable en el
moévil 6353-4516, de la Ciudad de Panama, con correo

hortega@consorciospty.com lugar donde recibe notificaciones personales, para

que asuma mi defensa y representacion para las gestiones llevaderas para el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | elaborado para el proyecto
REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE REGION DE
SALUD DE LOS SANTOS, ubicado en el Distrito de Guararé, Provincia de Los

Santos.

El Licenciado HERMELINDO ORTEGA, queda expresamente facultado para
recibir, notificarse, anunciar, presentar respuestas aclaratorias e interponer
recursos solicitudes legales y efectuar cualquier otra accién beneficiosa para la

mejor defensa del Poder a él otorgado.

Del (a) Honorable sefior Ministro de Ambiente

A la fecha de su presentacion

LUIS FRANCISCO SUCRE MEJIA
Cédula 8-289-574
(Otorga poder)

/0






REPUBLICA DE PANAMA
- P RND NALTIONEL =

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

ealbw Av
=

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYECTO: .(&wosfclﬁw da' Conive c!(z SO\LJ:( Co\yzos D Uaa)de——

Salvd v / os Soow o8

promotor:  liniste vio de Selo

CATEGORIA: | ! —
FECHA DE ENTRADA: DIA | 7 MES‘ Jomid \Aﬂo 202y
DOCUMENTOS sl | NO OBSERVACION

Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica.
dicha solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Pablico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o
proyecto objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

5. Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de |a promotora.

/

%{5‘9\\0 UE 4 N
'S L0s sANTOS ‘%
<

?:},@ s

Recioido _Z/_(;? 2024

Hora: _J[* B0 G
Firma: _Zi.5 WA A

fi;:;?\

Copia de cédula de la persona natural, o Representante
Legal en caso de persona juridica, que actia como promotor
del EslA, debidamente autenticada por notario.

EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EslA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de fres (3) meses.

Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no
mayor de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que
valide la tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

NSO N

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Arqueolégica

=

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en otras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Ofros documentos

10

Art. 58, Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

"

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen
con alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56
y 56-A, los mismos no serén recibidos.

12

Observaciones:

ENTREGADO POR:

NOMBRE: Dayars (i (lacceat

CEDULA: _ V-39 -233(

CORRED: _d.linekho¥s2 Qamail com
TELEFONO: (<Y1~ Q4A%S™

FIRMA:

AMBIENTE)

REVISADO POR: (MINISTERIO DM

Técnico: f—ﬁm,u‘ _%-\%C«rc.

Firma: (C_\-_%f’%m

/1
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA X

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO N°1 DE 1 DE MARZO DE 2023. (Art. 6y 7
D.E. 2 de 27 de marzo de 2024)

PROYECTO: REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE-

REGION DE SALUD DE LOS SANTOS
PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD (MINSA)
EXPEDIENTE: DRLS-018-2024

FECHA DE ENTRADA: 3 DE JUNIO DE 2024
CONSULTORES: YAMILETH BEST. /IRC- 001-2020

ALVARO PAREDES /IRC-059-2019
REVISADO POR: HILLARY IGUALADA

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (miximo de 5 piginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; €) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacidn,
propiedad (es) donde se desarrollarad y monto de inversién

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales
del area de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que
se propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

42

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto y su poligono,
segun requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

<[>

42.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segin lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

43.1

Planificaciéon

432

Ejecucién

4321

Construccién, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte piiblico, otros).

PR <

4322

Operacioén, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en
cada una de las fases

> |

4.5

Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las
fases.

4.5.1

Sélidos

E
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4.5.2 Liquidos X

453 Gaseosos X

4.54 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento | X
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
por la autoridad competente para el 4rea de la actividad,
obra o proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo
31. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestiéon | X
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | X
_proyecto

53.1 Caracterizacion del drea costera marina. X

532 La descripcién de uso del suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la | X
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosién y | X
deslizamiento

55 Descripcién de la topografia actual versus la topografia | X
esperada, y perfiles de corte y relleno

55.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | X
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2. Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | X
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccidn conforme a la legislacion correspondiente

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

573 Olores X

5.8 Aspectos Climéticos X

5.8.1 Descripcion general de aspectos climéticos: precipitacién, | X
temperatura, humedad, presién atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora X

6.1.1 Identificacion y Caracterizacion de formaciones vegetales | X
con sus estratos, e incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | X
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | X
permita su visualizacion, segun requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna. X

6.2.1 Descripciéon de la metodologia utilizada para la | X
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

622 Inventario de especies del drea de influencia, e | X
identificacién de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacion

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioeconémico general en el area | X
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadores Demograficos: Poblacién (cantidad, | X
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre otros.

72 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a | X
través del Plan de participacion ciudadana.

7.3 Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia de la | X
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actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4

Descripcidn de los tipos de paisaje en el 4rea de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el drea de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de protecciéon ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentard o
generaré la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3

Identificacion de los impactos ambientales vy
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
andlisis realizado a los criterios de proteccion ambiental.

84

Valorizacion de los  impactos ambientales vy
socioeconémicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extension del 4rea, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcién al analisis de los puntos 8.1
agd.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcién de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestion ambiental.

R E P Y P

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

11.2

Lista de nombres, numero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista
e incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

PIE B b

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacion emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

b

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, o documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

|

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.




-’.:.! . 4
REPUBLICA DE PANAMA
CORIERHO NAGIONAL

AMBIENTE

e

| wmiisterioor SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor

| Registro de Ultimo KSTADO DE REGISTRO ]
Natural i lnscripcion Registro de | Actualizado No Inhabilitado |
. (Nombre) | Actualizacién | | Actualizado | |
Yamileth Best IRC-001-2020 DEIA-ARC-008- v
2023
\lvaro Paredes DILIA-ARC-063- «
| IRC-059-2019 2022

I ! .
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambigntal: “REPOSICION DEL CENTRO DE
SALUD CARLOS J. UGALDE-REGION DE SALUD DE LOS SANTOS".

| Ubicacion del proyecto en el Distrito de Guararé, Provincia de Los Santos.

) PROMOTOR
Promotor: MINISTERIO DE SALUD (MINSA)
'  APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: HERMELINDO ORTEGA ARENA

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Tmpacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Catepgoria: | 1 ;

| Cédula: 9-150-146
|

| Nombre Aliwson Castrejon C, —
Firma i | e P PR e
: - - b s 2 . . — RIO DE |
Fecha de Verificacion | 100672024 = B “S:;',ﬁrens i
- \ A |
| . pE PANAM |
|| eomgnenze A T

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacio Ambiental
Evaluador de Fstudios de Impacto Ambienial (Responsable de la verifieacion)

[ Nombre HILLARY _IGUALADA | P
' Firma B | M Ao 45 WA '.l'-,
{:| \';‘[1? de \'Jl'li[.ic.l-'-'l'l.ll-’ [ 100672024 B e

1+ DE GESTION \

ey EMTAL i
ANBIE |
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0368-2024

AR
De: Alex O. De“Gracia C.
Director de Informaciéon Ambiental - encargado

Fecha de solicitud: 10 DE JUNIO DE 2024

Proyecto: “REPOSICION DEL_CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE -
REGION DE SALUD DE LOS SANTOS”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: HILLARY IGUALADA
Provincia: LOS SANTOS Direccién Regional de: LOS SANTOS
Distrito: GUARARE

Corregimientos: GUARARE CABECERA

Observaciones (allazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 10 de junio de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado REPOSICION DEL CENTRO DE
SALUD CARLOS J. UGALDE — REGION DE SALUD DE LOS SANTOS, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (0 ha + 759.5
m?), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Area Poblada (0 ha + 759.5 m?; 100%)”, y segiin la Capacidad Agroldgica,
se ubica en el tipo: IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere
un manejo muy cuidadoso o ambas cosas), ver tabla en el mapa.

Técnico responsable: Cristian Cedefio
Fecha de respuesta: 14 DE JUNIO DE 2024

Adj; Mapa
aodgci/cre

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

Ministerio de' Ambiente Los Santos.

Acta de Inspeccion

Siendo las _7- 97~ del dia / /L;/,] _| < de 2024, se dio inicio a la inspeccion

referente . al N proyecto .Categorl'a _ I
denominado: \Q)Ja\(‘vu(’k R UnM e ctad (\m 0 ¢
)“ \UJ \cn‘ e (1 Y . *) -,-\J.L ,\LL fi( o<
Sen .}-‘J‘_) E

cuyo promotor es r NS A a desarrollarse en el
corregimiento  de e oy 2- , distrito de Lon Tadlo s provincia de

Lo\ COnFOS con el fin de verificar la informacién presentada en el
documento.

Firman como constancia la presente acta, alas __ /0. 00 Vivid)

Nombre Cargo Firma

qu U\\\a;// Consolbo.s /% -
Hilby Ty b 1< H: dobonke
Zucl e F] | )
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO | 3 DE JUNIO DE 2024
FECHA DE INFORME: | 6 DE JUNIO DE 2024
PROYECTO REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS
J. UGALDE- REGION DE SALUD DE LOS SANTOS
PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD (MINSA)
CONSULTORES: ING. YAMILETH BEST. /IRC- 001-2020
ING. ALVARO PAREDES / IRC-059-2019
LOCALIZACION CORREGIMIENTO DE GUARARE CABECERA,
DISTRITO DE GUARARE, PROVINCIA DE LOS
SANTOS )

DESCRIPCION: La obra consiste en la reposicion del Centro de Salud Carlos j. Ugalde,
el actual se desarrollara sobre la finca No. 4025 con codigo de Ubicacion 7001, tomo 526y
folio116 ubicada en el corregimiento de Guararé cabecera, Distrito de Guararé, provincia
de Los Santos, propiedad del Municipio de Guararé, cuyo Alcalde del Distrito de Guararé a
solicitud de la parte interesada, certifica que el Ministerio de Salud y el Centro de Salud
Carlos Ugalde ocupan un predio de terreno de aproximadamente 773.25 metros cuadrados
de la Finca.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo
N° 2 del 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordante.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del
Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2
del 27 de marzo de 2024, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE

(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Y Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del
proyecto denominado “REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J.
UGALDE- REGION DE SALUD DE LOS SANTOS” Se detecté que €l mismo cumple
con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de
2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “REPOSICION DEL
CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE- REGION DE SALUD DE LOS
SANTOS” promovido por MINISTERIO DE SALUD (MINSA)

J

]LLICIT ?‘NO VERG L.
Seccién de Evalu cién de Jefe de la sec¢ion de Evaluacién de
Impacto ambiental Impacto ambiental

DIAV%&I@M IREZ

Directora Regional Encargada decl Ministerio de
Ambiente- Los Santos
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MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DRLS-018-0606-2024

LA SUSCRITA DIRECTORA, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que el MINISTERIO DE SALUD (MINSA), mediante su representante Legal el sefior,
HERMELINDO ORTEGA ARENA, con cédula personal No. 9-150-146, se propone
realizar el proyecto denominado “REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD
CARLOS J. UGALDE - REGION DE SALUD DE LOS SANTOS?”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 3 de junio de 2024, mediante su representante legal el
sefior HERMELINDO ORTEGA ARENA, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “REPOSICION DEL CENTRO
DE SALUD CARLOS J. UGALDE - REGION DE SALUD DE LOS SANTOS”
ubicado en el corregimiento de Guararé, distrito de Guararé, provincia de Los Santos,
elaborado bajo la responsabilidad de YAMILETH BEST / ALVARO PAREDES
personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones, IRC-001-2020, / IRC-059-2019.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo
de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, da inicio el
procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisar el documento se detectdé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 14, 55 y 56 del

Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2
de 27 de marzo de 2024 .

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha 6 de junio 2024, recomienda ADMITIR la solicitud de
evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE- REGION DE
LOS SANTOS”, ubicado en el corregimiento de Guararé Cabecera, distrito de Guararé,
provincia de Los Santos, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 denominado “REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J.
UGALDE- REGION DE LOS SANTOS”, promovido por MINISTERIO DE SALUD
(MINSA).

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de
la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el

Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 6 dias del mes de junio del afio dos mil veinte cuatro
(2024).

CUMPLASE,

- .JI
DIAN RR’IIREZ
Directora Regional Encargada del Ministerio de Ambiente Los Santos
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO-018-0606-2024
FECHA: 06 de junio 2024
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PROVINCIA DE LOS SANTOS,
DISTRITO DE GUARARE, CORREGIMIENTO DE GUARARE (CAB.)
- VERIFICACION DE COORDENADAS DEL
PROYECTO "REPOSICION DEL CENTRO REGIONAL DE SALUD CARLOS J. UGALDE"

MINISTERIO DE AMBIENTE
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENT AL

Las Tablas, 18 de Junio de 2024,
SEIA-001-2024

Departamento

ASESORIA LEGAL

Ministerio de Ambiente Log Santos
% S. -M.

Departamcnto, Asesoria Legal:

Sean mis primeras lineas portadoras de up cordial saludo y deseq e €Xitos en sus labores
diarias, me dirijo a usted con |a finalidad de hacer entrega fisica del ¥nforme Téenico de
Inspeccién No.SEIA-021-2024 e Proyecto denominado Categoria 1 “REPOSICION
DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J UGALDE- REGION by SALUD DE LOS
SANTOS“,cuyo promotor es el MINISTERIO DE SALUD, ubicado en el corregimiento
de Guarare |, distrito de Guarare, provincia de Los San tos.

Sin otro particular nog suscribimos.

Atentamente, B B N
S > T<ll® |
%’ s e / i_ MIAM
' J_-»_Z Qro.efven ;
% DIRECCION REGIONAL %37
ISRAEL VERGARA M. LOS SANTOS )
Jefe de-ECaIuaci()n de Impacto 'Q. DE T
Ambiental ,&Q\ sfg{%
) & w0s SAN:J: 2\
i = P
IVM/lrW 4 o
ido: 1806 =2
i Y=

Qe s, Via Santo Domingo,
Ovincia de Los Santos
Teléfonos: 500-0921
\-v\-vw.miambiente.gob.pa
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-021-2024

L DATOS GENERALES DEL PROYECTO

Verificar en campo del 4rea propuesta para el desarrollo
Propésito: del proyecto REPOSICION DEZL CENTRO DFE SALUD
CARLOS J. UGALDE- REGION DE SALUD DE LOS
SANTOS
Promotor: MINISTERIO DE SALUD o
Expediente: DRLS-IF-018-2024 a
., Corregimiento de Guararé Cabecera, distrito de Guararé,
Ubicacidén: e
provincia de Los Santos.
Fecha de 12 de Junio de 2024,
inspeccion:
Fecha del 13 de Junio de 2024.
Informe:
Hillary Igualada: Evaluador de la Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental.
Israel Vergara M: Jefe de la Seccion de Evaluacion de
Participantes: | Impacto Ambiental.
Dayana Villareal: Parte consultora de la empresa
promotora.

1L SINTESIS DEL PROYECTO:

Que el MINISTERIO DE SALUD (MINSA), mediante su representante Legal cl scfior, HERMELINDO
ORTEGA ARENA, con cédula personal No. 9-150-146, se propone realizar el proyecto denominado
“REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE - REGION DE SALUD DE LOS
SANTOS”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 3 de junio de 2024, mediante su rcpresentante legal el sefior
HERMELINDO ORTEGA ARENA, presentd ante el Ministerio de Ambicnte, ¢l Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE
- REGION DE SALUD DE LOS SANTOS” ubicado en el corregimiento de Guararé, distrito de Guarare,
provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de YAMILETH BEST / ALVARO PAREDES
personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores [ddneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones, IRC-001-2020, / IRC-059-2019.

Que el 06 de junio de 2024, mediante PROVEIDO DRILS-018-0606-2024, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacidn y analisis el EslA, categoria I, del proyecto denominado “REPOSICION DEL CENTRO DE
SALUD CARLOS J. UGALDE - REGION DE SALUD DE LOS SANTOS” y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo dc.2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, se surti6 el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal
como consta en el expediente correspondiente.

III.  OBJETIVOS:

v Conocer la situacién ambiental previa del area de influencia directa, donde se pretende desarrollar el
proyecto categoria I, denominado “REPOSICION DEL CENTRO DI, SALUD CARLOS J.
UGALDE - REGION DE SALUD DE LOS SANTOS”.

v' Verificar la ubicacién de proyecto y la linea base descrita en el Estudio dc [mpacto Ambiental (EsIA)

concuerda con lo observado en campo.

TE, del Estudio de lmpacto Ambiental Categoria [, REPOSICION DEL
SENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE- REGION DE SALUD DE LOS
ANTOS
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v' Asegurar que se haya contemplado en su totalidad, los posibles impaclos que traerd consigo el
~ desarrollo del proyecto y que las medidas de mitigacion estén acorde con lo observado en campo.

IV.  DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD:

La obra consiste en la reposicién del Centro de Salud Carlos j. Ugalde, el actual sc desarrollara sobre la finca
No. 4025 con cddigo de Ubicacion 7001, tomo 526y foliol16 ubicada en el corregimiento de Guararé
cabecera, Distrito de Guararé, provincia de Los Santos, propiedad del Municipio de Guararé, cuyo Alcalde
del Distrito de Guararé a solicitud de la parte interesada, certifica que el Ministerio de Salud y el Centro de
Salud Carlos Ugalde ocupan un predio de terreno de aproximadamente 773.25 metros cuadrados de la Finca.

V. UBICACION DEL PROYECTO

En el corregimiento de Guarare Cabecera, distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos. En las siguientes
coordenadas UTM (WGS-84) del poligono son:

Ubicacién Geogrifica tomadas ecn Campo |
Puntos Coordenadas UTM (WCS-84) (m) ‘
! 579244 864785
2 864785 579224
3 864752 579223
4 864751 579242
5 864755 579241

6 864756 )
7 864761 579263
8 864760 579243
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Fuente: Google Earth 2024.

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, REPOSICION DEL
SENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE- REGION DE SALUD DE LOS
ANTOS
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VI DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizé el dia 12 de junio de 2024, en el area propuesta para cl Proyecto. Se inicié el
recorrido a las 9:00 am de toda el area del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

Durante la inspeccion se identific6 movimiento de maquinarias, obreros cn la etapa de construccion
;infraestructura bastante avanzada sin contar con la resolucién de Aprobacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, que es objeto de evaluacion por lo cual incumple con lo establecido el Articulo 1
del Decreto Ejecutivo No.2 del 27 de marzo de 2024 que modifica al Dcerelo Ejecutivo No.1 del 1 de
marzo de 2023 El cual indica que:

Articulo 1: El articulo 6 del Decreto Ejecutivo No.l de 2023, queda asi: “Aquellos promotores
contemplados en el alista taxativa del articulo 19 de este Decreto Ejecutivo que inicien actividades, obras o
proyectos, y no cuenten con la respectiva resolucion de aprobacion del I'studio de Impacto Ambiental,
serdn objeto de la medida de paralizacién provisional por parie del Ministerio de Ambiente con la
finalidad de resguardar los recursos naturales del sitio impactado. Lo anicrior es sin perjuicio de la
responsabilidad ambiental que se derive de ese hecho.” (Ver foto N°2).

Como parte del proceso se mandé a verificar las coordenadas a ta Direccion de Informacion Ambiental el 10
de junio, en respuesta a la solicitud via correo electrénico se indica lo siguiente “Con los datos
proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (0 ha + 759.5 nr°), el mismo se ubica FUERA
de los limites del SINAP. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de Suclo, aiio 2012, el poligono se
ubica en las categorias de “Area Poblada (0 ha+ 759.5 m” 100%)”, y segiin la Capacidad Agrologica, se
ubica en el tipo: IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccidn de planias, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas.

VII. IMAGENES DE LA INSPECCION

Ubicacién Coordenadas Datum WGS84 | M_I;";)_togra fia

ZONA 17.

Foto N°1. Vista de la Ubicacion del p-r_'(_)_yecto.

579225 mE / 864767 mN

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, REPOSICION DEL
SENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE- REGION DE SALUD DE LOS

ANTOS
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579224 mE / 864783 mN

Foto N°2.Maquinaria en Operacion durante la Inspeccién. |

I
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579203 mE / 864728 mN

Foto N°3.Patio del proycctd

VIII. CONCLUSION

El proyecto REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE- RE GION DE SALUD
DE LOS SANTOS, promovido por el MINISTERIO DE SALUD , cuyo rcpresentante legal es el sefior
HERMELINDO ORTEGA ARENA, portador de la cédula de identidad personal No- (9-150-146), inicio
operacién de las obras o actividades evidenciadas en campo como lo es maquinaria pesada en operacion,
obreros en labores de construccién, infraestructura avanzada realizados cn la propicdad del MINISTERIO
DE SALUD, en el ccorregimiento de Guararé Cabecera, distrito de Las Tablas, Provincia de Los Santos, han
sido realizados sin la aprobacién de la Resolucion del Estudio de Impacto Ambicntal Calegoria I denominado

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, REPOSICION DEL
SENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE- REGION DE SALUD DE LOS
IANTOS
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Impacto Ambiental MIAMBIENTE-Los

“REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE- REGION DE SALUD DE LOS
SANTOS”,el cual es objeto de evaluacion en la fase evaluacion y andlisis.

IX. RECOMENDACIONES

v/ Remitir copia del presente Informe Técnico a la Seccién de Asesoria Legal dcl Ministerio de Ambiente Los

Santos, para que se siga el tramite correspondiente.

Se recomienda paralizar la obra; ya que el promotor dio inicio sin contar con la debida resolucién que
aprueba el Estudio de Impacto Ambiental. Basados en el articulo 1 del Dcerelo Ejecutivo No.2 del 27 de
marzo de 2024 , modificado €l cual estd basado en :

Articulo 1: El articulo 6 del Decreto Ejecutivo No.l de 2023, queda asi: “Aquellos promotores
contemplados en la lista taxativa del articulo 19 de este Decreto Ejecutivo que inicien actividades, obras o
proyectos, y no cuenten con la respectiva resolucion de aprobacién del Iistudio de Impacto Ambiental,
serdn objeto de la medida de paralizacién provisional por parte del Ministerio de Ambiente con la
finalidad de resguardar los recursos naturales del sitio impactado. Lo anterior es sin perjuicio de la
responsabilidad ambiental que se derive de ese hecho.”

Articulo 2: Se adiciona el articulo 6-A al Decreto Ejecutivo No.1 de 2023. asi: “Una vez que se inicie el
proceso administrativo por infraccion ambiental, el funcionario encargado tiene ¢l deber de impulsar las
diligencias correspondientes con celeridad, eficacia y estricto apego al debido proceso.

Le corresponderd a la Direccion Regional, segin su compelencia, lu aperinra del respectivo proceso
administrativo.

X. FIRMAS
Z ) VOV~
bl z
LADA ‘ & ”/\ 1, VERGARA 1\’1..
Evaluador de la Secciéon de Evaluacion de Jefe (]L ta Scecion de Evaluacion de

Impacto Ambiental MIAMBIENTE-Los

Santos
Santos e, wggg.ﬁ?;‘ﬁﬂ.’fﬁf‘”’“
- : o 1sRaELyERGH x
2 - “GT’h [‘4 AR
. . CIEHF M 7
g 2Ty A onzap 1.z~ 8K
S HILLARYAL IGUALADAR, QA )
Cp "} UG BNINGENERIA DIANA RAMIREZ,
s et AMBIENTAL : .
7L L iGoMEDAD fo st K Directora Regional Encargada

Ministerio de Ambiente de Los Santos

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1, REPOSICION DEL
JENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE- REGION DE SALUD DE LOS
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HERMELINDO ORTEGA ARENA Hatificade v
MINSA
ERepr;sentgnte Legal MINISTERIO DE SALUD ( )Du?’gz ” 6:/ é ceo/ M&I A: Cﬁ/:‘md
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Licenciado, ORTEGA:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido cn el articulo 62 del Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de

marzo de 2024, le solicitamos la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “REPOSICION DEIL CENTRO DE SALUD

CARLOS J. UGALDE- REGION DE SALUD DE L.0OS SAN T0S.”, en el corregimiento

de Guarare, distrito de Guarare, Provincia de Los Santos, que consiste en lo siguiente:

1. En base al Informe Técnico de Inspeccion SEIA-021-2024, del 13 de junio de 2024, se
evidencio un espacio designado “PATIO” de todos los equipos que se utilizaran en el
proyecto durante la etapa de construccién sin embargo cn ningun apartado del EsIA se

menciona. Se solicita lo siguiente:

a) Indicar, aclarar y presentar el conjunto de coordenadas UTM y sus (respectivos

DATUM) en Archivo (Digital), del “PATIO” donde estaran los equipos y maquinaria

utilizadas en el proyecto.

MIARARIE e
—~— T
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2. En el punto 4.5 Manejo y disposicién de desechos y residuos en todas las fases, donde
se indica lo siguiente “En relacion a las diferentes fases del proyecto "REPOSICION DE
CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE ~ REGION DE SALUD DE LOS SANTOS". se
detallan en las tablas subsiguientes los procedimientos para gestionar y disponer tanto de

los residuos liquidos, sélidos, gaseosos y peligrosos. ”, sc solicita lo siguiente:

a) Presentar el permiso aprobado por el ente competente ¢ indicar a que vertedero seran
llevados estos desechos generados durante la construccion y operacién del proyecto. De

darse manera que involucre el servicio a  nivel privado presentar tramites
correspondientes.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dfas hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se aplicara lo dispuesto en el articulo 62 del
Decreto Ejecutivo No.1 De 1 de marzo de 2023, modificado por ¢l Decreto Ejecutivo No.2

de 27 de marzo de 2024.

Atentamente,

1
[ d
DIANA RAMIREZ
Directora Regional encargada
Ministerio de Ambiente Los Santos

DR/%?]?}EI‘{W



NOTIFICACION POR ESCRITO:

DIRECCION REGIONAL DEL AMBIENTE DE LOS SANTOS
MINISTERIO DE AMBIENTE

Quien suscribe, HERMELINDO ORTEGA, vardon, de nacionalidad panamena,
mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 9-150-1468, en mi condicion
de APODERADO del Ministerio de Salud, con oficinas ubicadas en Ciudad de
Panama, Sector de Marbella, Corregimiento de Bella Vista, Torre BICSA, Piso 51,
Oficina 5109, distrito de Panama, Provincia de Panama, localizable al teléfono No.
512-9200, promotor del proyecto denominado “EJECUCION DEL
ANTEPROYECTO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES Y
CONSTRUCCION DE LA OBRA CIVIL, PARA LA REPOSICION DEL CENTRO
DE SALUD CARLOS J. UGALDE, UBICADO EN EL DISTRITO DE GUARARE,
PROVINCIA DE LOS SANTOS” comparezco ante su despacho, dentro del término
de la ley, con la finalidad de darme por notificado de Ila Nota
DRLs- Al- 0556- Q094 , emitida por su despacho, en la

cual hace formal solicitud de informacion aclaratoria al Estudio de Impacto

Ambiental Categoria | presentado para el proyecto tipo construccion / Institucional,
el cual se ubicara en el Corregimiento y Distrito de Guararé y Provincia de Los

Santos.

En este sentido, otorgo autorizacion a Yamileth Best con cédula de identidad
personal N° 8-769-184 o a Dayana Villarreal, con cédula de identidad personal N°

7-702-2375, para que realicen el retiro de dicha solicitud aclaratoria.

Sin mas que agregar,

Atentamente

Yo Licia. Erich Barinia EHaMbErS, Nolaro Bublics Otlave del Gircuits de id

Bravineia ua Panama, 697 GEHUIA 8 IdeAUdAd Ny B:711-664
CERTIFICE!
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Panama, 15 de julio de 2024.
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\. Recibido N C’\\‘ Z0;
A\, Hora
Estimados sefores: N[rma:

Ante todo, un cordial saludo y deseos de éxito en sus funciones diarias.

Sirva la presente nota para dar formal contestacién a la consulta aclaratoria DRLS-AC-
0556-2006-2024 del 20 de junio de 2024 emitida por su despacho, en la cual solicita
presentar aclaracién del proyecto REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J.
UGALDE - REGION DE SALUD DE LOS SANTOS promovido por el MINSTERIO DE
SALUD, ubicado en el Corregimiento de Guararé, Distrito de Guararé era y Provincia de

Los Santos realizando la siguiente consulta:

1. En base al informe Técnico de inspeccién SEIIA-021-2024 DEL 13 DE JUNIO DE
2024, se evidencié un espacio designado “PATIO” de todos los equipos que se
utilizan en el proyecto durante la etapa de construccién, sin embargo, en ningin
apartado del EslA se menciona. Se solicita lo siguiente.

a) Indicar, aclarar y presentar el conjunto de coordenadas UTM y sus (respectivos
DATUM) en Archivo (Digital), del “PATIO” donde estaran los equipos y maquinarias
utilizadas en el proyecto.

R: El sitio de campamento o patio de equipos y maquinarias se ubica a menos de
20 metros de distancia del area donde se desarrollara en su totalidad la obra
denominada REPOSICION DE CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE -
REGION DE SALUD DE LOS SANTOS, .teniendo en cuenta que se trata de un
globo de terreno comprendido por tres (3) fincas que juntas hacen la superficie total
de aproximadamente 1,073 metros cuadrados ubicadas en el Corregimiento de
Guararé, Distrito de Guararé, Provincia de Los Santos, las cuales han sido
contratadas en alquiler por tiempo definido (temporal mientras dure la ejecucion de
la obra) y sobre las cuales no se proponen cambios, excepto por la instalacion de
los equipos y servicios temporales para guarnecer materiales y como campamento

del personal técnico y mano de obra del proyecto. Entre anexos presentamos copia




de contrato de arrendamiento celebrado entre contratista principal de obra y
propietarios de las fincas, al igual que anexamos copias de certificados de registro
publico de las propiedades arrendadas de forma temporal para la obra.
Las coordenadas UTM en DATUM WGS84 del globo de terreno empleado como
patio de equipos y campamento se presentan a continuacioén:

Cuadro No.1: Coordenadas UTM WGS84 del sitio de campamento

Punto ESTE NORTE
1 579209 864736
2 579208 864720
3 579142 864729
4 579146 864746
5 579147 864740

Fuente: Promotor / consultoria

A continuacion, mostramos imagen satelital con la ubicacién del sitio de

campamento (en color naranja) y sitio de proyecto (en color amarillo):
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Imagen No.1: Ubicacion de sitio de campamento y sitio de proyecto.
Fuente: GoogleEarthpro
2. En el punto 4.5 Manejo y disposicion de desechos y residuos en todas las
fases, donde se indica lo siguiente “En relacion a las diferentes fases del proyecto
REPOSICION DE CENTRO DE SALUD CARLO J. UGALDE - REGION DE SALUD
DE LOS SANTOS”, se detallan en las tablas subsiguientes los procedimientos para

LN



gestionar y disponer tanto de los residuos liquidos, sélidos, gaseosos y peligrosos”,
se solicita lo siguiente:

a) Presentar el permiso aprobado por el ente competente e indicar a que Vertedero
seran llevados estos desechos generados durante la construccion y operacion del
proyecto. De darse manera que involucre el servicio a nivel privado, presentar
tramites correspondientes.

R). En este punto debemos indicar que parte de los residuos producto de la
demolicion de las antiguas estructuras existentes en el sitio del proyecto, fueron
retiradas del sitio por subcontratistas de trabajos, depositando los materiales
(caliche y restos de materiales del desmantelamiento tales como hojas de zinc,
puertas, etc) en sitios bajo su propia conveniencia de reutilizacién de algunos de
estos desechos, mientras que, el resto de los desechos que se generen en etapa
de construccion y operacion, seran retirados de las instalaciones por servicio de
recoleccién Municipal, para lo cual se realiza el pago del impuesto / canon
correspondiente ante las oficinas de Tesoreria del Municipio de Guararé, quienes
finalmente se encargaran de dar disposicion final en el Vertedero que sea habilitado
por dicha autoridad local en el Sector. Adjuntamos copias de recibos de pagos en
concepto de servicios de recoleccion de desechos, realizados a nombre de
contratistas y subcontratistas de obra.

Esperando poder completar la solicitud realizada, se despide de ud

Atentamente_,

Apoderado Legal

MINISTERIO DE SALUD

2%



Recibos de viajes de volquetes con transporte de desechos generados en la obra.
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<L Tos suscritos a saber: ANGEL EUSTORGIO MONTEZA VERGARA, varoén,
panamefio, mayor de edad, casado, comerciante, portador de la cédula de
identidad personal numero siete-nueve-nueve-cuatro-siete-cero (7-99-470),con
domicilio en Ciénega Larga, Corregimiento de El Espinal, Distrito de Guararg,
Provincia de Los Santos, quien actia en representacion de todos los
copropietarios, como consta en nota adjunta, quien en adelante se denominara EL
ARRENDADOR, y por otro lado, LUIS ALBERTO GAITAN MENDOZA, varon,
panameno, mayor de edad, con cédula nimero ocho-dos-cinco-siete-uno-dos-cero
(8-257-120), vecino de esta ciudad, actuando en su condicién de Representante
Legal de la empresa CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO GENERAL S.A,
sociedad debidamente constituida conforme a las leyes de la Republica de
Panama, a Folio 653120, de la Seccion de Mercantil del Registro Publico, con
domicilio en Edificio P.H. BICSA FINANCIAL CENTER, Piso 51, oficina 9, ubicado
en Avenida Balboa y Calle Aquilino de la Guardia, Corregimiento de Bella Vista,
Distrito de Panama, Provincia de Panam4, teléfono 203-1808, 203-1809;
debidamente facultado para este acto, quien en adelante se denominara EL
ARRENDATARIO, han convenido en celebrar, como en efecto celebran el
presente Contrato de Arrendamiento que se contiene en las siguientes:

CLAUSULAS:

PRIMERA: (PROPIEDAD)

Declara EL ARRENDADOR que es propietario de las fincas con Folio Real nimero
ocho mil seiscientos noventa y nueve (8699), nueve mil doscientos cincuenta y
cuatro (9254) y diecinueve mil cuatrocientos ochenta y siete (19487), todas con
cadigo de ubicacién 7001, inscritas en la Seccién de Propiedad, Provincia de Los
Santos, en adelante denominada LAS FINCAS, cuyas, medidas, linderos y demas
detalles constan en el Registro Publico de Panama.

SEGUNDA: (OBJETO)

Declara EL. ARRENDADOR que por este medio da en arrendamiento a favor de
EL ARRENDATARIO, las fincas descritas en la clausula primera, para el
estacionamiento de equipos pesado, vehiculos y otras maquinarias, la instalacion
de oficinas administrativas y técnicas y depésitos de materiales de construccion y
demas, para el uso del CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO GENERAL S.A,
garantizando el uso y goce pacifico de las mismas.

TERCERA: (PLAZO)

El termino del arrendamiento sera de doce (12) meses, contados a partir det 1 DE
AGOSTO DE 2023 hasta el 31 DE JULIO DE 2024, LAS PARTES acuerdan que
podran prorrogar el término antes descrito, en cuyo caso se mantendran los
mismos términos del arrendamiento.
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IODO DE FACTURACION)

Queda €ptendido y aceptado por LAS PARTES que la mensualidad del
: iento corre del dia 1° de cada mes al 30 de dicho mes.

SEXTA: (ANTICIPO)

EL ARRENDATARIO pagara anticipadamente el primer mes de arrendamiento a
EL ARRENDADOR, la suma de CUATROCIENTOS BALBOAS CON 00/100
(B/.400.00), por el arrendamiento de LAS FINCAS.

SEPTIMA: (SUBARRENDAMIENTO)

EL ARRENDATARIO podra subarrendar LAS FINCAS con previo consentimiento
de EL ARRENDADOR.

OCTAVA: (INSTALACIONES)

EL ARRENDATARIO podra instalar los equipos, rotulos, maquinarias o mobiliario
que juzgue necesarios para el correcto desempeiio de sus actividades. Dichos
equipos, rétulos, maquinarias o mobiliario, permaneceran de la exclusiva
propiedad de EL ARRENDATARIO, reservandose éste el derecho de removerlos
al expirar el término de vigencia de este Contrato o el de su prorroga, o al término
del mismo, de finalizar anticipadamente.

Durante toda la vigencia del contrato, EL ARRENDATARIO, sera responsable por
la limpieza de las fincas descritas de la clausula primera.

NOVENA: (CAMBIOS)
Seran por cuenta de EL. ARRENDATARIO los cambios o mejoras, sin que por ello
EL ARRENDADOR tenga obligacion de pagar indemnizacion alguna.

DECIMA: (GASTOS)

Seran por cuenta de EL ARRENDATARIO todos los gastos que demande el
consumo de luz, teléfono,agua, asi como cualquier otro servicio publico que
requiera EL ARRENDATARIO con motivo del uso de LAS FINCAS.

DECIMA PRIMERA: (IMPUESTOS)

Seran de cargo de EL ARRENDADOR el pago de los impuestos, tasas o
contribuciones que recaigan sobre LAS FINCAS, ya sean éstos nacionales o
municipales, y se compromete a presentar a EL ARRENDATARIO, cuando éste lo
solicite, prueba que ha efectuado los pagos de que trata esta clausula.

DECIMA SEGUNDA: (MORA)
Queda entendido y acordado entre las partes que la falta de pago del equivalente
a una (1) mensualidad consecutiva por parte de EL ARRENDATARIO dara




EL ARRﬁN.,_DATARIO en estado de suspension o cesacion de pagos, sin que se
haya pro uﬁ:ido la declaracién del concurso o quiebra correspondiente.

4. El ac‘perdfo fnutuo de las partes.

5. La-og rp@@jﬁia de caso fortuito o fuerza mayor en que se destruyan los bienes

*dﬁ:/e(f\c) dispensables para la continuacidn del contrato y por tanto, se haga
Zarimpesisle cumplir el objetivo del presente contrato.

DECIMA CUARTA: (GASTOS) Todos los gastos relacionados con la celebracion
del presente contrato, correran por cuenta de EL ARRENDATARIQ. Se excluyen

los honorarios de abogados, para lo cual cada parte cubrira los gastos de los
abogados contratados.

DECIMA SEXTA: (CESION)
EL ARRENDATARIO no podra ceder o traspasar sus derechos contenidos en el
presente contrato, sin previo consentimiento de EL. ARRENDADOR.

DECIMA SEPTIMA: (CONTRADICCIONES)

Las partes convienen en que, en caso de cualquier contradiccidon o conflicto entre
las clausulas del arrendamiento de que trata el presente contrato y las que
consten en el formulario de Contrato de Arrendamiento del Ministerio de Vivienda
y Ordenamiento Territorial que suscriban las partes segun requiere la ley,
prevaleceran las clausulas contenidas en el presente contrato.

DECIMA OCTAVA: (CUMPLIMIENTO IMPERFECTO)

El hecho de que una de las partes permita, una o varias veces, que la otra
incumpla las obligaciones o las cumpla imperfectamente o en forma distinta a la
pactada o no insista en el cumplimiento de tales obligaciones o no ejerza
oportunamente los derechos contractuales o legales que correspondan, no se
reputara ni equivaldra a modificacién del presente contrato, no obstara, en ningtin
caso, para que dicha parte, en el futuro, insista en el cumplimiento fiel y especifico
de las obligaciones que ejercen a cargo de la otra o ejerza los derecho
convencionales o legales de que sea titular.

DECIMA NOVENA: (SOLUCION DE CONFLICTOS)

LAS PARTES convienen en que, en caso de cualquier litigio o controversia,
proveniente de o relacionada con este contrato, sera sometido directamente ante
los Tribunales de Justicia.

VIGESIMA: (NOTIFICACIONES)

Para los efectos de este contrato, las notificaciones que las partes deban
efectuarse se haran a las siguientes direcciones:

EL ARRENDATARIO:

Persona: LUIS ALBERTO GAITAN MENDOZA
Teléfono: 203-1808. 203-18N9.



VIGESIMA PRIMERA: {ACEPTACION)
LAS PARTES aceptan en todo el presente contrato y se comprometen a su fiel

cum llmlento
.'En vi /id de lo cual, se firma el presente contrato en dos (2) originales del mismo
-l té’n n la Ciudad de Panama, el veintiocho (29) de julio de dos mil veintitrés
“120%3).
"AV _,.:‘ (} 4
EL ARRENDADOR EL ARRENDATARIO

Yo, Liedo. Erick Barcleld Chambers, Notario P%b;'%? o
Octavo del Circuito de Panama, con Cédula No

CERTIFICO: _—
Que he cotejado detenidamente y minudiosamente esta (s) C\ .,’-. \Ch 0§ r=.-'
firma (3} glocironiga (s) con: l:ﬁ Y, !//’:::, . on ENhy %
T / /- P
y la he encontrado ’(’ / s
o |
L
W&
...(j,:\



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO o /
FECHA: 2024.07.18 18:28:56 -05:00 [ L' i m,w,,'
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD *— (
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA [

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

E ICITUD
ENTRADA 284784/2024 (0) DE FECHA 07/16/2024./).J.R.
A DEL1

(INMUEBLE) GUARARE CODIGO DE UBICACION 7001, FOLIO REAL N2 19487 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
GUARARE, DISTRITO GUARARE, PROVINCIA LOS SANTOS

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 474 M? 9 DM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 474 M? 9 DM?
COLINDANCIAS: NORTE: CIRO JOSE SAAVEDRA ESPINO.-----SUR: ESTEBAN MONTEZA MOSQUERA. ESTE: PABLO
DURAN FALCONETT, ALICIA MONTEZA DE RODRIGUEZ Y ESTEBAN MON TEZA MOSQUERA Y OESTE: EJE
APROXIMADO DE CALLE HERRERA.

CON UN VALOR DE B/.47.50

NO CONSTAN VALOR REGISTRADO ESPECIFICO

IT IST

EVA ROSA MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-112-327) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

CLARA MERCEDES MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-69-2550) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ESTEBAN MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-71-682) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

ANGEL EUSTORGIO MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-99-470) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
CARLOS ALBERTO MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-88-1996) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
CATANIA ESTHER MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-108-656) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
EVA ROSA MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-112-327) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

CATANIA ESTER MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-108-656) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ESTEBAN MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-710-682) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

ANGEL EUSTORGIO MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-990-470) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
CARLOS ALNBERTO MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-88-1996) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
CLARA MERCEDES MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-69-2550) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES A LA FECHA.

NO CONSTAN MEJORAS INSCRITA A LA FECHA.

RESTRICCIONES: QUE EL LOTE O SOLAR EN MENSION ES DE LOS ADJUDICABLES, NO RECONOCE SERVIDUMBRE
Y QUE CON SU ADJUDICACION NO SE AFECTAN DERECHOS DE TERCEROS, PERO QUEDA SUJETA A LAS
CONDICIONES Y RESERVAS QUE ESTABLECEN LAS DISPOSICIONES VIGENTES SOBRE EL PARTICULAR. INSCRITO
AL ASIENTO 1, EL 08/18/2015, EN LA ENTRADA 358568/2015.

NT ENCUENTRAN EN PR

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

Y- = i P - L —



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO / /4
FECHA: 2024.07.18 18:31:14 -05:00 (“Doa
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD - (
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS D LICITUD
ENTRADA 284818/2024 (0) DE FECHA 07/16/2024./1.J.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) GUARARE CODIGO DE UBICACION 7001, FOLIO REAL N2 9254 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
GUARARE, DISTRITO GUARARE, PROVINCIA LOS SANTOS

SUPERFICIE INICIAL DE 258 M? 71 DM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 258 M2 71 DM?
COLINDANCIAS: NORTE:ELICIA MONTEZA DE RODRIGUEZ SUR:MERCEDES CARRION Y HERMANOS DE LUPO
GONZALEZ ESTE:AVENIDA 3 DE NOVIEMBRE Y OESTE:ESTEBAN MONTEZA MOA

CON UN VALOR DE B/.2,025.00

NO CONSTAN VALOR REGISTRDO ESPECIFICO

TITULA | E

EVA ROSA MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-112-327) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

CLARA MERCEDES MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-69-2550) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ESTEBAN . MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-71-682) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

ANGEL EUSTORGIO MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-99-470) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
CARLOS ALBERTO MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-88-1996) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
CATANIA . MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-108-656) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

EVA ROSA MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-112-327) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
CATANIA ESTHER MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-108-656) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ESTEBAN MONTZA VERGARA (CEDULA 7-710-682) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

ANGEL EUSTORGIO MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-990-470) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
CARLOS ALBERTO MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-88-1996) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
CLARA MERCEDES MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-69-2550) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES A LA FECHA.

DECLARACION DE MEJORAS:  DESCRIPCION: UNA CASA DE 2 PLANTAS LA 1RA PLATA DE PAREDES DE
BLOQUES DE CEMETO REPELLADOS Y LADRILLOS PiSO DE CEMENTO CIELO RASO DE MADERA LA PLANTA ALTA
DE PAREDES DE BLOQUES DE CEMENTO REPELLADOS PISO DE MADERA TECHO DE ZINC CON CIELO RASO DE
CELOTEX.CON UN AREA DE 131M2 1975CM2 Y CON UN VALOR DE B/2,000.00 PANAMA 10/3/78..

ENTRADAS P TADAS QU E EN PROCES
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 18 DE JULIO DE 2024 3:26 P. M., POR

EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A

e - T s e A o By e e e By e = -
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO A S
FECHA: 2024.07.18 18:30:14 -05:00 ( L e A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD e /

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA {

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DA LICITUD
ENTRADA 284802/2024 (0) DE FECHA 07/16/2024./1.).R.
TOS DE UE

(INMUEBLE) GUARARE CODIGO DE UBICACION 7001, FOLIO REAL N2 8699 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
GUARARE, DISTRITO GUARARE, PROVINCIA LOS SANTOS

SUPERFICIE INICIAL DE 341 M?* 8.45 DM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 341 M? 8.45 DM?
COLINDANCIAS: NORTE:PABLO DURAN FALCONETT SUR:ESTEBAN MONTEZA MOSQUERA ESTE:AVENIDA DE
NOVIEMBRE Y OESTE: ESTEBAN MONTEZA MOSQUERA: PANAMA 13 DE MAYO 1975.

CON UN VALOR DE B/.2,025.00

NO CONSTAN VALOR REGISTRADO ESPECIFICO

T T

EVA ROSA MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-112-327) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

CLARA MERCEDES MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-69-2550) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ESTEBAN . MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-71-682) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

ANGEL EUSTORGIO MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-99-470) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
CARLOS ALBERTO MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-88-1996) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
CATANIA ESTHER MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-108-656) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
EVA ROSA MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-112-327) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
CATANIA ESTHER MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-108-656) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ESTEBAN MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-710-682) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

ANGEL EUSTORGIO MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-990-470) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
CARLOS ALBERTO MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-88-1996) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
CALRA MERCEDES MONTEZA VERGARA (CEDULA 7-69-2550) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES A LA FECHA.

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: UNA CASA DE 2 PLANTAS.PLANTA BAJA DE PAREDES DE BLOQUES
DE CEMENTO REPELLADOS Y LADRILLOS PISO DE CEMENTO CIELO RASO DE MADERA.PLANTA ALTA DE
PAREDES DE BLOQUES DE CEMENTO REPELLADOS PISO DE MADERA TECHO DE ZINC, CON CIELO RASO DE
CELOTEX CON UN AREA DE 130MTS2 4625CM2 Y CON UN VALOR DE B/2,000.00. .

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUIJETA A LAS SIGUIENTES SALVEDADES : QUE ESTABLECEN LOS
ARTICULOS 58 DEL ACUERDO MUNICIPAL NO 1 DE 9/2/51.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 020-2024
L DATOS GENERALES
FECHA: 23 DE JULIO DE 2024.
NOMBRE DEL REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J.
PROYECTO: UGALDE- REGION DE SALUD DE LOS SANTOS
PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD
UBICACION: CORREGIMIENTO DE GUARARE CABECERA,
DISTRITO DE GUARARE, PROVINCIA DE LOS
SANTOS.

II. ANTECEDENTES

Que el MINISTERIO DE SALUD (MINSA), mediante su representante Legal el sefior,
HERMELINDO ORTEGA ARENA, con cédula personal No. 9-150-146, se propone realizar el
proyecto denominado “REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE -
REGION DE SALUD DE LOS SANTOS”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 3 de junio de 2024, mediante su representante legal el sefior
HERMELINDO ORTEGA ARENA, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD
CARLOS J. UGALDE - REGION DE SALUD DE LOS SANTOS” ubicado en el corregimiento de
Guarare, distrito de Guararé, provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de
YAMILETH BEST / ALVARO PAREDES personas naturales debidamente inscritas en el Registro
de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones, IRC-001-2020,
/ TRC-059-2019.

Que el 06 de junio de 2024, mediante PROVEIDO DRLS-018-0606-2024, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la
fase de evaluacion y andlisis el EslA, categoria I, del proyecto denominado “REPOSICION DEL
CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE - REGION DE SALUD DE LOS SANTOS” yen
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, se surti6 el proceso de evaluacion
del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

La obra consiste en la reposicion del Centro de Salud Carlos j. Ugalde, el actual se desarrollard sobre
la finca No. 4025 con cédigo de Ubicacion 7001, tomo 526y foliol 16 ubicada en el corregimiento de
Guararé cabecera, Distrito de Guararé, provincia de Los Santos, propiedad del Municipio de Guararé,
cuyo Alcalde del Distrito de Guarare a solicitud de la parte interesada, certifica que el Ministerio de
Salud y el Centro de Salud Carlos Ugalde ocupan un predio de terreno de aproximadamente 773.25
metros cuadrados de la Finca.

El proyecto se localiza en el corregimiento de Guarare Cabecera, distrito de Las Tablas, provincia de
Los Santos. En las siguientes coordenadas UTM (WGS-84):

Ubicacion Geografica

Coordenadas UTM

Puntos (WGS-84) (m)
Norte l Este
1 579244 | 864785
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2 864785 579224
3 864752 579223
4 864751 579242
5 864755 579241
6 864756 579263
7 864761 579263
8 864760 579243
PATIO
1 579209 864736
2 579208 864720
3 579142 864729
4 579146 864746
5 579147 864740

(Ver pagina 32 del expediente administrativo)

Como parte del proceso de evaluacién, mediante inspeccion se realizada el dia 12 de junio de 2024,
en el area propuesta para el Proyecto. Se inici6 el recorrido a las 9:00 a.m. de todo el alineamiento
del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

Durante la inspeccion se identificé movimiento de maquinarias, obreros en la etapa de construccion
Jinfraestructura bastante avanzada sin contar con la resolucién de Aprobacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, que es objeto de evaluacién por lo cual incumple con lo establecido el Articulo

1 del Decreto Ejecutivo No.2 del 27 de marzo de 2024 que modifica al Decreto Ejecutivo No.1 del 1
de marzo de 2023 El cual indica que:

Articulo 1: El articulo 6 del Decreto Ejecutivo No.l de 2023, queda asi: “Aquellos promotores
contemplados en el alista taxativa del articulo 19 de este Decreto Ejecutivo que inicien actividades,
obras o proyectos, y no cuenten con la respectiva resolucion de aprobacién del Estudio de Impacto
Ambiental, serdn objeto de la medida de paralizacién provisional por parte del Ministerio de Ambiente
con la finalidad de resguardar los recursos naturales del sitio impactado. Lo anterior es sin perjuicio
de la responsabilidad ambiental que se derive de ese hecho.” (Ver foto N°2).

Como parte del proceso se mando¢ a verificar las coordenadas a la Direccion de Informacion Ambiental
el 10 de junio, en respuesta a la solicitud via correo electrénico se indica lo siguiente “Con los datos
proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (0 ha + 759.5 m?), el mismo se ubica
FUERA de los limites del SINAP. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de Suelo, afio 2012, el
poligono se ubica en las categorias de “Area Poblada (0 ha+ 759.5 m* 100%)”, y segun la Capacidad
Agrologica, se ubica en el tipo: IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas,
requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas. (Ver foja 23 a la 27 del expediente administrativo).

Como parte del proceso el dia 20 de junio de 2024,se elabora la nota DRLS-AC-0556-2006-2024, a
través de la cual se solicita al Representante Legal de la empresa promotora, presentar informacion
aclaratoria, respecto al EsIA presentado; en tanto que el dia 27 de junio de 2024,se notifica por
escrito el Representante Legal de empresa promotora. (Ver foja 28 a la 30 del expediente
administrativo).

Que el dia 19 de julio de 2024, la empresa promotora del proyecto, realizé la entrega de la nota S/N,
en respuesta a la nota aclaratoria DRLS-AC-0556-2006-2024. (Ver foja 31 a la 44 del expediente
administrativo).

III.  ANALISIS TECNICO
Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo, asi
como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del EslA.
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En lo que respecta al Medio Fisico, segin lo descrito en el EsIA, la Caracterizacién del suelo: Se
trata de un predio de terreno cuyo tipo de suelo se clasifica como alfisoles que consiste en suelos
minerales que presentan un endopedién argilico o kandico, con 49 un porcentaje de saturacién de
bases de medio a alto, sin embargo, los muestreos se suelos marcaron arcillas inorgénicas en la
primera capa de subsuelo, seguidos de capas de arena con grava graduadas hasta marcar rechazo

entre los 4 a 4.5 metros de profundidad, segin descripciones aportadas por el Estudio realizado en el
mes de junio de 2023 por A.S. Ingenieria. (Ver pag. 49 del EsIA).

En lo que respecta al Medio Fisico, segtin lo descrito en el EsIA, el Uso del suelo: De acuerdo con el
Plan de Ordenamiento fisico que contiene las normas de desarrollo urbano, el plano de zonificacién y
el plano oficial de vias del distrito de Guararé, Provincia de Los Santos, aprobado mediante
Resolucion No.145-2002 del 26 de junio de 2002, el predio parte de la Finca No. 4025 donde
actualmente se propone la ejecucién del proyecto REPOSICION DE CENTRO DE SALUD
CARLOS J. UGALDE — REGION DE SALUD DE LOS SANTOS cuenta con Uso de suelo de tipo
IN-D (zona Institucional — Hospitalaria), donde solo se permite la construccién, reconstruccion o
modificacion de Edificios destinados a las actividades hospitalarias que requieren cierto aislamiento
y tranquilidad. (Ver pag. 49 del EsIA).

La Topografia segin lo descrito en el EsIA: Se considera el predio del proyecto un sitio
completamente plano, puesto que se trata de sitio previamente adecuado para el establecimiento de
las antiguas 51 instalaciones del Centro de Salud de Guararé, las cuales databan de mas de 40 afios en
el sitio. (Ver pag. 50 y 51 del EsIA).

La hidrologia de acuerdo al presente EsIA: No existen cuerpos de agua naturales; en toda el area del
proyecto, se trata de un &rea urbana. (Ver pag. 53 del EslA).

En cuanto al Ambiente Biolégico, la Flora segin lo descrito en el EsIA: Segin Mapa de cobertura
boscosa de Panam4, en el sitio propuesto para el proyecto se distingue como zona urbana, con
presencia de un solo 4rbol joven, sin ningin tipo de cobertura ya que se encontraba ocupada por
infraestructuras: * Zonas Urbanas: este uso de suelo representa el 100% de la ocupacién de la zona en
estudio Dentro del 4rea del proyecto no se observaron formaciones boscosas las cuales se pudieran
ver afectadas por la intervencion de los trabajos propios de la obra, acertando con la descripcion de la

cobertura registrada segun el Mapa de Uso de Suelo y Cobetura Boscosa de Panama. (Ver pag. 62
del EsIA).

Con relacion a lo descrito sobre la Fauna en el EsIA: En vista de que se trata de una zona
evidentemente intervenida y asociada a actividades de ruidos constantes, debido a la cercania o
colindancia inmediata con calles con trafico, la fauna se considera casi nula debido a que las
caracteristicas del sitio son propicias para el desplazamiento de las especies hacia sitios seguros y
menos transitados. (Ver pag. 65 del EsIA).

La Percepcion Local Sobre el Proyecto, Obra o Actividad segtin lo descrito en el EsIA: Luego de
llevar a cabo las evaluaciones en el lugar del proyecto y garantizar su adecuada difusion, se avanzo
en la realizacion del analisis de la forma en que los ciudadanos perciben la iniciativa en las areas
cercanas al sitio dedesarrollo. Después de eso, el grupo de expertos llevd a cabo una encuesta con
elfin de comprender y afiadir las perspectivas de los ciudadanos sobre cémo la actividad podria
afectar a la  comunidad. Para tal caso, fueron aplicadas 33  encuestas
contextualizadas,semiestructuradas, con relacién al proyecto REPOSICION DEL CENTRO DE
SALUD CARLOS J. UGALDE REGION DE SALUD DE LOS SANTOS, ubicado en el distrito y
corregimiento de Guararé, provincia de Los Santos, las cuales fueron realizadas el 7 de julio de 2023,
realizada a personas viven, trabajan o visitan los alrededores del proyecto pero que guardan relacion
con el édrea. El procedimiento para la seleccién de la muestra estd relacionado con un tipo de
muestreo aleatorio simple, basado en la designacién del area de influencia directa en un radio de 100

m, donde se contabiliza 62 estructuras que constituyen hogares, comercios, entidades plibli(ia_s y
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culturales, un campo de béisbol y un parque. Con utilizacién del software STATS 2®, se define la

muestra representativa en 33 sujetos de estudio, considerando una persona segln viviendas, centros
culturales, comercios, entidades publicas, ente otros.

Resultados:

> Con respecto a la pregunta, el 97% de los encuestados respondieron que Sf conocen sobre la
ejecucion de la obra, mientras que el resto contestaron que desconoce sobre el proyecto.

» El 100% de los encuestados contestaron que el proyecto si ayudara al desarrollo de la comunidad
ofreciendo oportunidades.

> El197% de los encuestados, consideran que el proyecto no les afectara personalmente.

> El 100% de los encuestados consideran que la obra no afectara los recursos naturales. Con base a
esta respuesta, no fue necesario graficar la siguiente consulta realizada en las encuestas ya que
ésta dependia de las contestaciones de los encuestados sobre afectacion a recursos naturales.

» Gran porcentaje de los encuestados respondieron que los aspectos de su comunidad no seran
afectados en un grado minimo en donde se definieron valores o niveles de afectacién en donde

Nivel 1 indicaria que no hay afectacién en lo absoluto, mientras que el Nivel 5 indicaria un alto
grado de afectacion.

No obstante, y de acuerdo a la evaluacién y analisis del ESIA presentado y a la inspeccion en campo
coordinada por la Direccién Regional de Los Santos, se determiné que en el documento existen
aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al promotor la primera
informacion aclaratoria mediante nota No. DRLS-AC-0556-2006-2024. (Ver foja 29 a la 44 del
expediente administrativo):

1. En base al Informe Técnico de Inspeccion SEIA-021-2024, del 13 de junio de 2024, se evidencid un
espacio designado “PATIO” de todos los equipos que se utilizaran en el proyecto durante la etapa de
construccién sin embargo en ningun apartado del EsIA se menciona. Se solicita lo siguiente:

a) Indicar, aclarar y presentar el conjunto de coordenadas UTM y sus (respectivos DATUM) en
Archivo (Digital), del “PATIO” donde estarn los equipos y maquinaria utilizadas en el proyecto.

Respuesta a la pregunta No. 1

El sitio de campamento o patio de equipos y maquinarias se ubica a menos de 20 metros de distancia
del area donde se desarrollard en su totalidad la obra denominada REPOSICION DE CENTRO DE
SALUD CARLOS J. UGALDE — REGION DE SALUD DE LOS SANTOS, .teniendo en cuenta que
se trata de un globo de terreno comprendido por tres (3) fincas que juntas hacen la superficie total de
aproximadamente 1,073 metros cuadrados ubicadas en el Corregimiento de Guararé, Distrito de
Guararé, Provincia de Los Santos, las cuales han sido contratadas en alquiler por tiempo definido
(temporal mientras dure la ejecucion de la obra) y sobre las cuales no se proponen cambios, excepto
por la instalacién de los equipos y servicios temporales para guarnecer materiales y como
campamento del personal técnico y mano de obra del proyecto. Entre anexos presentamos copia de
contrato de arrendamiento celebrado entre contratista principal de obra y propietarios de las fincas, al
igual que anexamos copias de certificados de registro publico de las propiedades arrendadas de forma
temporal para la obra.

Las coordenadas UTM en DATUM WGSE84 del globo de terreno empleado como patio de equipos y
campamento se presentan a continuacion:

Cuadro No.1: Coordenadas UTM WGS&4 del sitio de campamento
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Punto ESTE NORTE
1 579209 864736
2 579208 864720
3 579142 864729
4 579146 864746
5 579147 864740

Fuente: Promotor / consultoria

2. En el punto 4.5 Manejo y disposicién de desechos y residuos en todas las fases, donde se indica lo
siguiente “En relacion a las diferentes fases del proyecto "REPOSICION DE CENTRO DE SALUD CARLOS J.
UGALDE — REGION DE SALUD DE LOS SANTOS", se detallan en las tablas subsiguientes los procedimientos

para gestionar y disponer tanto de los residuos liquidos, sélidos, gaseosos y peligrosos.”, se solicita lo
siguiente:

a) Presentar el permiso aprobado por el ente competente e indicar a que vertedero seran llevados
estos desechos generados durante la construccién y operacién del proyecto. De darse manera que
involucre €l servicio a nivel privado presentar trdmites correspondientes.

En este punto debemos indicar que parte de los residuos producto de la demolicién de las antiguas
estructuras existentes en el sitio del proyecto, fueron retiradas del sitio por subcontratistas de
trabajos, depositando los materiales (caliche y restos de materiales del desmantelamiento tales como
hojas de zinc, puertas, etc) en sitios bajo su propia conveniencia de reutilizacion de algunos de estos
desechos, mientras que, el resto de los desechos que se generen en etapa de construccién y operacion,
seran retirados de las instalaciones por servicio de recoleccion Municipal, para lo cual se realiza el
pago del impuesto / canon correspondiente ante las oficinas de Tesoreria del Municipio de Guararé,
quienes finalmente se encargardn de dar disposicién final en el Vertedero que sea habilitado por
dicha autoridad local en el Sector. Adjuntamos copias de recibos de pagos en concepto de servicios
de recoleccion de desechos, realizados a nombre de contratistas y subcontratistas de obra.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pag. 46 a la 47 del EslA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

c. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra, a la Direccidén Regional del Ministerio
de Ambiente de Los Santos, a la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.

d. Efectuar el pago de indemnizacidn ecoldgica, de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-
2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contara con treinta (30) dias habiles, una vez la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el monto a
cancelar.
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e. Cumplir con la Resolucién DM N° 215 de 2019 que define las areas de interés para la

compensacion ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al proceso de
Evaluacion de Impacto Ambiental.

f. Cumplir con la Resoluciéon No.266 2022 (De 30 de marzo de 2022), Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial.

g. De ser necesario contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucién N°©
AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

h. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta la
seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

i.  Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y
Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en
Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

J- El promotor debera cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de agua
potable, para consumo humano.

k. Previo al inicio del proyecto deberd contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en al area
del proyecto, durante las fases de construccidn, operacién y abandono, cumpliendo con lo
establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947— Codigo Sanitario.

1. Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la vialidad,
para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad la logistica a utilizar
y periodos de trabajos.

m. En el caso de que, durante la construccidn, operacidén y/o ejecucion del proyecto, se da la
ocurrencia de incidentes y/o accidentes, debera cumplir con el establecido en la Resolucion No.
DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se establece el procedimiento para
comunicar la ocurrencia de incidentes y /o accidentes ambientales al Ministerio de Ambiente.

n. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transelntes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefalizar el drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

o. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren todos
los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo de
desechos, equipos e insumos utilizados.

p. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en lo
que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

q. Previo al inicio de la obra contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las
autoridades competentes.

r. Previo al inicio del proyecto cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades
e instituciones competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.
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s. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el

Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

t.  Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de agua.
Toma de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua. Calidad de

agua. Toma de muestra para analisis biologico, y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT
23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales.

u. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

v. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 111 de 23 de junio de 1999 “Por el cual se establece el

reglamento para la gestion y manejo de los desechos sélidos procedentes de los
establecimientos de salud”

w. Cumplir con la Resolucién No. 296 de 17 de mayo de 2022 “Que dicta normas sanitarias para la

operacion y vigilancia de las instalaciones y los sistemas de tratamiento alternos de desechos
hospitalarios peligrosos”

x. Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-39-2000, que reglamenta la descarga de
efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccion de aguas residuales.

y. El promotor deberd implementar un Plan de Prevencién de Accidentes para los colaboradores y
transeuntes del area, el cual deberd ser ejecutado en el caso de ser necesario.

z. Aplicar medidas de mitigacion efectivas para el control de la erosién y polvo.

aa. Presentar informes de monitoreo de calidad de aire y ruido previo al inicio de la obra, cada seis
(6) meses durante la etapa de construccidn, ante la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos; incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente

bb. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, cualquier
modificacién, adicion o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el
Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las
normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024.

cc. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, cada seis (6)
meses, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion administrativa, durante la
construccién del proyecto, un informe sobre la implementacién de las medidas de prevencion y
mitigacion; de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental, en la informacion
aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y la Resoluciéon de aprobacion. Este
informe se presenta en un (1) ejemplar original impreso y dos (2) copias en formato digital (Cd)
y debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente de EL PROMOTOR del
proyecto.

IV. CONCLUSIONES

1. Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado
por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, y el mismo se hace cargo adecuadamente
de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, se considera viable el desarrollo de

dicha actividad.
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2. El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas sobre los
impactos que se producirdn durante las actividades de planificacién y disefio, construccion, y
operacion del Proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones expresadas, por la comunidad directamente impactada, y a las
consideraciones técnicas por parte de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, no se tiene
objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

V.  RECOMENDACIONES

1. Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacidén, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el ESIA aprobado, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de
1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024.

2. Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EsIA, categoria I y la Declaracién
Jurada, correspondiente al proyecto denominado “REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD
CARLOS J. UGALDE - REGION DE SALUD DE LOS SANTO. ”, cuyo promotor es
“MINISTERIO DE SALUD”.

VI. FIRMAS
e
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Evaluadora de la Seccion de Jefe de la Seccion de Evaluacién de
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-IA-018-2024
De 23 de julio de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto

“REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE- REGION DE SALUD
DE LOS SANTOS”.

La suscrita Directora de Regional encargada del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso
de sus facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que el MINISTERIO DE SALUD (MINSA), mediante su representante Legal el sefior,
HERMELINDO ORTEGA ARENA, con cédula personal No. 9-150-146, se propone realizar el
proyecto denominado “REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE -
REGION DE SALUD DE LOS SANTOS”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 3 de junio de 2024, mediante su representante legal el sefior
HERMELINDO ORTEGA ARENA, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD
CARLOS J. UGALDE - REGION DE SALUD DE LOS SANTOS” ubicado en el
corregimiento de Guararé, distrito de Guararé, provincia de Los Santos, elaborado bajo la
responsabilidad de YAMILETH BEST / ALVARO PAREDES personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones, IRC-001-2020, /IRC-059-2019.

Que el 06 de junio de 2024, mediante PROVEIDO DRLS-018-0606-2024, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a
la fase de evaluaciéon y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “REPOSICION
DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE - REGION DE SALUD DE LOS
SANTOS” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N°I del 1 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, se surti6 el
proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

La obra consiste en la reposicion del Centro de Salud Carlos J. Ugalde, el actual se desarrollara
sobre la finca No. 4025 con codigo de Ubicacién 7001, tomo 526y folioll6 ubicada en el
corregimiento de Guararé cabecera, Distrito de Guararé, provincia de Los Santos, propiedad del
Municipio de Guararé, cuyo Alcalde del Distrito de Guararé a solicitud de la parte interesada,
certifica que el Ministerio de Salud y el Centro de Salud Carlos Ugalde ocupan un predio de terreno
de aproximadamente 773.25 metros cuadrados de la Finca.

El proyecto se localiza en el corregimiento de Guarare Cabecera, distrito de Las Tablas, provincia
de Los Santos. En las siguientes coordenadas UTM (WGS-84):

Ubicacion Geogrifica
Coordenadas UTM
Puntos (WGS-84) (m)
Norte ‘ Este
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[ i 579244 864785
2 864785 579224
3 864752 579223
4 864751 579242
5 864755 579241
6 864756 579263
7 864761 579263
8 864760 579243

PATIO
I 579209 864736
2 579208 864720
3 579142 864729
4 579146 864746
5 579147 864740

(Ver pagina 32 del expediente administrativo)

Como parte del proceso de evaluacién, mediante inspeccion se realizada el dia 12 de junio de 2024,
en el area propuesta para el Proyecto. Se inicié el recorrido a las 9:00 a.m. de todo el alineamiento
del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

Durante la inspeccion se identific6 movimiento de maquinarias, obreros en la etapa de
construccion, infraestructura bastante avanzada sin contar con la resolucion de Aprobacién del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, que es objeto de evaluacién por lo cual incumple con lo
establecido el Articulo 1 del Decreto Ejecutivo No.2 del 27 de marzo de 2024 que modifica al
Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023 el cual indica que:

Articulo 1: El articulo 6 del Decreto Ejecutivo No.1 de 2023, queda asi: “Aquellos promotores
contemplados en el la lista taxativa del articulo 19 de este Decreto Ejecutivo que inicien
actividades, obras o proyectos, y no cuenten con la respectiva resolucién de aprobacion del Estudio
de Impacto Ambiental, serdn objeto de la medida de paralizacion provisional por parte del
Ministerio de Ambiente con la finalidad de resguardar los recursos naturales del sitio impactado.
Lo anterior es sin perjuicio de la responsabilidad ambiental que se derive de ese hecho.” (Ver foto
N°2).

Como parte del proceso se mandd a verificar las coordenadas a la Direccion de Informacion
Ambiental el 10 de junio, en respuesta a la solicitud via correo electronico se indica lo siguiente
“Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (0 ha + 759.5 m°), el
mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de
Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en las categorias de “Area Poblada (0 ha+t 759.5 m”
100%)”, y segun la Capacidad Agrologica, se ubica en el tipo: IV (Arable, muy severas
limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas. (Ver
foja 23 a la 27 del expediente administrativo).

Como parte del proceso el dia 20 de junio de 2024,se elabora la nota DRLS-AC-0556-2006-2024, a
través de la cual se solicita al Representante Legal de la empresa promotora, presentar informacion
aclaratoria, respecto al EsIA presentado; en tanto que el dia 27 de junio de 2024,se notifica por
escrito el Representante Legal de empresa promotora. (Ver foja 28 a la 30 del expediente
administrativo).
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Que el dia 19 de julio de 2024, la empresa promotora del proyecto, realiz6 la entrega de la nota S/N,

en respuesta a la nota aclaratoria DRLS-AC-0556-2006-2024. (Ver foja 31 a la 44 del expediente
administrativo).

Que, luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto “REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J.
UGALDE - REGION DE SALUD DE LOS SANTO, ”’, presentado por el promotor, se considera
viable, ya que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, y
por medio del Estudio de Impacto Ambiental, reconoce que el proyecto genera impactos
negativos de caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de
los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto.

Que mediante Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
Panam4”, que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, 1a Ley 4 de 2006, la Ley
65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en
materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de

los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica
de Panama”, establece que, en toda la normativa juridica vigente en la republica de Panama relativa

al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Ministerio de
Ambiente.

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2
de 27 de marzo de 2024, establece las disposiciones por las cuales se regiré el proceso de evaluacion
de impacto ambiental de acuerdo a lo provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de
Ambiente de la Republica de la Reptblica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos:

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE - REGION DE SALUD
DE LOS SANTOS”cuyo promotor es MINISTERIO DE SALUD, con todas las medidas de
mitigacion contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, informacién Aclaratoria y la
Declaracion Jurada las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, MINISTERIO DE SALUD, que debera incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que susctriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la presente
resolucién y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor MINISTERIO DE SALUD, que esta resoluciéon no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a
la actividad correspondiente.

Ministerio de Ambiente
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Articulo 4. ADVERTIR al promotor MINISTERIO DE SALUD, que, en adicién a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a.

Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra, a la Direccién Regional del Ministerio
de Ambiente de Los Santos, a la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental.

Efectuar el pago de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la Resolucién No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contara con treinta (30) dias habiles, una vez la

Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el monto a
cancelar.

Cumplir con la Resolucion DM N° 215 de 2019 que define las 4reas de interés para la
compensacion ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al proceso
de Evaluacién de Impacto Ambiental.

Cumplir con la Resolucion No.266 2022 (De 30 de marzo de 2022), Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial.

De ser necesario contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucién N°
AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta la
seguridad, salud e higiene en la industria de la construcciéon”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y
Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento Técnico DGNTI-

COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en
Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

El promotor debera cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de

agua potable, para consumo humano.

Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al 4rea
del proyecto, durante las fases de construccidn, operacién y abandono, cumpliendo con lo
establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947— Codigo Sanitario.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la vialidad,
para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad la logistica a
utilizar y periodos de trabajos.

En el caso de que, durante la construccién, operacion y/o ejecucién del proyecto, se da la
ocurrencia de incidentes y/o accidentes, debera cumplir con el establecido en la Resolucion
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No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se establece el procedimiento para
comunicar la ocurrencia de incidentes y /o accidentes ambientales al Ministerio de Ambiente.

n. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

0. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren todos
los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccién, se eliminen todo tipo de
desechos, equipos e insumos utilizados.

p. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en lo
que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

q. Previo al inicio de la obra contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las
autoridades competentes.

r. Previo al inicio del proyecto cumplir con las normas, y permisos requeridos por las
autoridades e instituciones competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de
proyecto.

s. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

t.  Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de agua.
Toma de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra para analisis biologico, y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT
23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales.

u. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

v. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 111 de 23 de junio de 1999 “Por el cual se establece el
reglamento para la gestion y manejo de los desechos sélidos procedentes de los
establecimientos de salud”

w. Cumplir con la Resolucién No. 296 de 17 de mayo de 2022 “Que dicta normas sanitarias para
la operacion y vigilancia de las instalaciones y los sistemas de tratamiento alternos de
desechos hospitalarios peligrosos”

X. Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-39-2000, que reglamenta la descarga
de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccidn de aguas residuales.

y. El promotor debera implementar un Plan de Prevencién de Accidentes para los colaboradores
y transetintes del area, el cual debera ser ejecutado en el caso de ser necesario.

z. Aplicar medidas de mitigacion efectivas para el control de la erosion y polvo.
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aa. Presentar informes de monitoreo de calidad de aire y ruido previo al inicio de la obra, cada
seis (6) meses durante la etapa de construccién, ante la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos; incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente

bb. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, cualquier
modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el
Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de
las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024.

cc. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, cada seis (6)
meses, contados a partir de la notificacién de la presente resolucién administrativa, durante la
construccion del proyecto, un informe sobre la implementacién de las medidas de prevencion
y mitigacion; de acuerdo a lo seflalado en el Estudio de Impacto Ambiental, en la
informacién aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucién de
aprobacién. Este informe se presenta en un (1) ejemplar original impreso y dos (2) copias en

formato digital (Cd) y debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente de EL
PROMOTOR del proyecto.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccién o de operacién del Proyecto, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacion del proyecto o abandonar el mismo, debera:

a. Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante la operacién.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto “REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD CARLOS
J. UGALDE - REGION DE SALUD DE LOS SANTOS” de conformidad con el articulo 75 del
Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27
de marzo de 2024.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que, si infringe la presente resolucidon o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacioén y sancioén que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacién de la misma. El promotor debera informar al Ministerio de Ambiente, con treinta (30)
dias de anticipacién, el inicio de la fase de construccién / ejecucion de la actividad, obra o proyecto,
dentro del término de los dos (2) afios de vigencia de dicha resolucion.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucion, “REPOSICION DEL CENTRO DE
SALUD CARLOS J. UGALDE - REGION DE SALUD DE LOS SANTOS”, podra interponer
el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su
notificacion.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,

Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27
de marzo de 2024, y demés normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los veintitrés (23) dias del mes de julio del afio dos mil veinticuatro

(2024).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE

Jefe de la ‘;}e@cién de Evaluacion
de Impacto Ambiental.
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto
Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizard ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) ptes del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- EI color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

e La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

O L i

Primer Plano: PROYECTO: REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD
CARLOS J. UGALDE - REGION DE SALUD DE LOS SANTOS

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD

Cuarto Plano: AREA: 759.5 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-IA-018-2024 DE 23 DE JULIO DE
2024

Recibido por: wﬁrﬂﬂﬁ l{ I ' [ﬁrfpaj

Nombire y apellidos Ao
(en letra de molde) /

T Y02-23 5 2_5/‘}/20?_«/
N° de C.LP. Fecha

Ministerio de Ambiente

Resolucién No. DRLS-1A-018-2024
Fecha: 23/07/2024
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NOTIFICACION POR ESCRITO DE LA RESOLUCION QUE APRUEBA EL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PARA EL RPOYECTO “REPOSICION
DEL CENTRO DE SALUD CARLOS J. UGALDE. REGION DE SALUD DE LOS
SANTOS”.

MINISTERIO DE AMBIENTE, DIRECCION REGIONAL DEL AMBIENTE DE LOS
SANTOS, E.S.D.

Quien suscribe, HERMELINDO ORTEGA, varén, de nacionalidad panameiia,
mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 9-150-146, en mi condicién
de APODERADO del Ministerio de Salud, con oficinas ubicadas en Ciudad de
Panama, Sector de Marbella, Corregimiento de Bella Vista, Torre BICSA, Piso 51,
Oficina 5109, distrito de Panama, Provincia de Panam3, localizable al teléfono No.
512-9200, promotor del proyecto denominado “REPOSICION DEL CENTRO DE
SALUD CARLOS J. UGALDE, REGION DE SALUD DE LOS SANTOS”
comparezco ante su despacho, dentro del término de la ley, con la finalidad de

darme por notificado de la Resolucién

DALs - TA-0/8 - QC)J':/; ., emitda por su despacho,

mediante la cual aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria | presentado
para el proyecto tipo construccion / Institucional, el cual se ubicara en el

Corregimiento y Distrito de Guararé y Provincia de Los Santos.

En este sentido, otorgo autorizacion a YAMILETH BEST con cédula de identidad
personal N° 8-769-184 o / a DAYANA VILLARREAL, con cédula de identidad

personal N° 7-702-2375, para que realicen el retiro de dicha solicitud Resolucion.
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REPUBLICA DEPANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Dayana Lineth
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FECHA DE NACIMIENTO: 08-ABR-1982

LUGAR DE NACIMIENTO: LOS SANTOS, LAS TABLAS
| SEXO:F DONANTE TIPO DE SMGRE

! EXPEBIDA 29-DIC-2016. EXPIRA: 29-DIC-2026
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